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Úvod

Ať už je snaha člověka o výjimečnost jakákoliv, nikdy se neubráníme holému

faktu, že tak jako ostatní organismy i my jsme součástí přírody a jako takoví musíme

přijmout určitou odpovědnost za následky s tím spojené.

Životní prostředí definuje zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí (dále jen

„zákon o životním prostředí“) v § 2 jako vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou

zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. V jednom

člověk jako živočišný druh výjimečnosti opravdu docílil – v krátké době dokázal životní

prostředí přetvořit natolik, že ohrozil mimo sebe také ostatní živočišné i rostlinné druhy.

Vymírání organismů je naprosto přirozeným jevem v rámci procesu evoluce, kdy

přežívá druh, který se nejlépe dokáže přizpůsobit změně životních podmínek. Problém

nastává, když takové změny nastávají příliš rychle a organismy na ně nestačí dostatečně

rychle reagovat. Tak dochází k jejich hromadnému vymírání, které má za následek

nevratné změny a hroucení celých ekosystémů.

Biodiverzita (biologická rozmanitost) byla definována Světovým fondem na

ochranu přírody (World Wide Fund For Nature) v roce 1989 jako bohatství života na

Zemi, zahrnující miliony rostlin, živočichů a mikroorganismů, včetně genů, které

obsahují, a složité ekosystémy, které vytvářejí životní prostředí
1
.

Z důvodu zájmu na zachování biodiverzity je její ochrana začleněna také do

právních norem. Právní ochrana je v různé míře poskytována ohroženým rostlinám

a živočichům se snahou zabránit jejich nenávratnému vyhubení na Zemi.

Člověku při jeho hospodaření vždy někteří živočichové sloužili a jiní působili

různé škody. K zabránění škod docházelo často pomocí svépomocného hubení

1
Srov. DAMOHORSKÝ, Milan; DROBNÍK, Jaroslav; SMOLEK, Martin; SOBOTKA, Michal;

STEJSKAL, Vojtěch. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, ISBN 978-80-

7400-338-7. Str. 338.
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konfliktních druhů, což vedlo k významným změnám v počtu jejich populací. Některé

druhy živočichů tak skoro vymizely.

K takovým konfliktům dochází i v současnosti. Právní normy však podstatně

omezují svévolné zásahy do života některých konfliktních druhů, čímž dochází

k omezení vlastnického práva hospodařících subjektů. Z tohoto důvodu se v některých

státech přikročilo ke kompenzaci ekonomických ztrát způsobených chráněnými

konfliktními druhy živočichů.

Předmětem této práce je ochrana biodiverzity v České republice, a to z hlediska

náhrady škody způsobené vybranými zvláště chráněnými živočichy. Úvod práce je

věnován stručnému přehledu právních norem, které se týkají ochrany biodiverzity,

a právnímu postavení živočichů. Jádro práce je věnováno právní úpravě náhrady škody

způsobené zvláště chráněnými živočichy a jejím užitím v praxi podle zákona

č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad způsobených vybranými zvláště chráněnými

živočichy, a také možným alternativním řešením této škody. Závěr práce je věnován

navrhované právní úpravě a stručné komparaci s právní úpravou Spolkové republiky

Německo.

Při zpracování práce byly zohledněny zejména informace poskytnuté od krajských

úřadů České republiky, Magistrátu hlavního města Prahy, Ministerstva životního

prostředí České republiky, Agentury ochrany krajiny a přírody České republiky,

Ministerstva zemědělství České republiky, Ministerstva financí České republiky

a okresních soudů České republiky zejména na základě žádosti o informace podle

zákona č. 123/1998, o právu na informace o životním prostředí, a dále informace

poskytnuté Českou společností ornitologickou, Přírodovědeckou fakultou Univerzity

Karlovy v Praze, Českým nadačním fondem pro vydru a územními organizacemi

Českého rybářského svazu.

Diplomová práce je ukončena k právnímu stavu ke dni 25. 8. 2012.
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I. Ochrana biodiverzity v právu

Velmi důležitou roli nejen v ochraně biologické rozmanitosti hraje právo

životního prostředí. Jde o relativně mladý právní obor, který je v současné době jedním

z nejdůležitějších a nejúčinnějších nástrojů ochrany životního prostředí, mimo jiné

z důvodu povahy právních norem jako obecně závazných pravidel chování, jejichž

dodržování je zabezpečeno státem2.

I. 1. Ochrana biodiverzity v mezinárodním právu

Česká republika se poměrně aktivně zapojuje do řešení problematiky životního

prostředí, a to jak vlastní legislativou, tak i mezinárodní spoluprací, která je z hlediska

povahy životního prostředí nezbytná. Mezi nejdůležitější mezinárodní úmluvy

zabývajícími se problematikou ochrany biodiverzity, kterými je Česká republika

vázána, patří například Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Convention on International Trade in

Endangered Species of Wild Fauna and Flora, Washington, 1973), Úmluva o ochraně

stěhovavých druhů volně žijících živočichů (Convention on the Conservation of

Migratory Species of Wild Animals, Bonn, 1979), Úmluva o ochraně evropské fauny

a flóry a přírodních stanovišť (Convention on the Conservation of European Wildlife

and Natural Habitats, Bern, 1979), Úmluva o biologické rozmanitosti (Convention on

Biological Diversity, Rio de Janeiro, 1992) a provádějící Cartagenský protokol

o biologické bezpečnosti (Cartagena Protocol on Biosafety, Montreal, 2000).

2
Srov. BOGUSZAK, Jiří; ČAPEK Jiří; GERLOCH Aleš. Teorie práva. 2., přeprac. vyd. Praha:

ASPI Publishing, 2004, ISBN 80-85963-38-8x. Str. 81.
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I. 2. Ochrana biodiverzity v evropském právu

Základem úpravy práva životního prostředí v Evropské unii je článek 191

Smlouvy o fungování Evropské unie, který stanoví, že politika Unie v oblasti životního

prostředí přispívá ke sledování vymezených cílů, mezi nimiž je také zachování, ochrana

a zlepšování kvality životního prostředí. K nejdůležitějším sekundárním pramenům

evropského práva patří směrnice Rady č. 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť,

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (dále jen „habitatová směrnice“),

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 147/2009/ES, o ochraně volně žijících ptáků

(dále jen „směrnice o ochraně volně žijících ptáků“), nařízení Rady (ES) č. 338/97

o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním

obchodu s nimi (dále jen „nařízení Rady (ES) č. 338/97“) a provádějící nařízení Komise

(ES) č. 865/2006. Mezi další prameny bývají dále řazeny také jiné právní předpisy jako

například směrnice Rady č. 1999/22/ES, o chovu volně žijících živočichů

v zoologických zahradách, či předpisy zabývající se ochranou určitých druhů živočichů,

například směrnice Rady č. 83/129/EHS o dovozu kůží z některých tuleních mláďat

a výrobků z nich do členských států.

Biodiverzita je také jednou z oblastí, kterou se zabýval Šestý akční program

Evropského společenství pro ochranu životního prostředí (2002 až 2012). Jedním z jeho

cílů bylo mimo jiné zastavit do roku 2010 úbytek biologické rozmanitosti. Tohoto cíle

se však v tak krátkém časovém horizontu nepodařilo dosáhnout, a tak je nyní konečným

rokem stanoven rok 20203.

Dne 3. 5. 2011 představil evropský komisař pro životní prostředí Janez Potočnik

Strategii Evropské unie v oblasti biologické rozmanitosti
4
. Vizí této strategie do roku

2050 je chránit, oceňovat a odpovídajícím způsobem obnovovat biologickou

rozmanitost Evropské unie i ekosystémové služby, které biologická rozmanitost

poskytuje, aby se tak zároveň zabránilo katastrofickým změnám způsobeným ubýváním

3
Srov. DAMOHORSKÝ, Milan et al. Právo životního prostředí. Opak. citace. Str. 358.

4
Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu

výboru a Výboru regionů – Strategie EU pro biologickou rozmanitost na období do roku 2020

[online]. [cit. 2012-5-31]. Dostupné z WWW:


[…]

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Summary

This thesis deals with the issue of the legal regulation of compensation for

damages caused by selected, specially-protected animals. Currently, this issue is

regulated by Act No 115/2000 Coll., which includes amongst the selected, specially-

protected animals the following so-called conflicting species: the European Beaver,

River Otter, Great Cormorant, European Elk, Brown Bear, Northern Lynx and the Wolf.

The thesis is divided into six chapters. The first chapter, entitled Legally

Protecting Biodiversity, contains the most important legal sources relating to the

protection of biodiversity in international, European and Czech law. The legal

standards, thanks to their nature of generally binding rules of conduct, whose

observance is ensured by the state, appears to be one of the best and most effective tools

for protecting biodiversity in general.

The second chapter, entitled The Legal Status of Animals, focuses on the legal

theory and practice of a very interesting issue. The introduction of the chapter points out

the plurality of terms relating to living organisms, with the exception of humans.

Concepts such as “animal”, “beast” and “wild animal” are often used very disparately in

legal regulations. Attention is further devoted to the legal status of the animal in current

legislation, taking into account future legislation in the new Civil Code, No. 89/2012

Coll., within which there will be a so-called de-reification of animals. Henceforth, no

live animals shall be deemed things. It can therefore be concluded that animals, as

living creatures which are able to feel pain and have emotions, shall be the subject of

the sui genesis law. Another part of the chapter is devoted to the legal status of wildlife.

This section is devoted to the legal theory and legal practice of a very controversial

issue, i.e. the existence of the res nulius institute in the Czech legal order. This issue

also deals with the question of the legal status of specially-protected animals and wild

birds.

The third chapter, entitled Act No. 115/2000 Coll., is the actual core of the thesis.

The first part of the chapter is devoted to the development of legislation for

compensation for damages caused by selected, specially-protected animals, including

the legislative process of the aforementioned Act and its amendments. Attention is
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further devoted to the concept of damage and the conditions of its compensation set out

by Act No. 115/2000 Coll. The next part of this chapter deals with the subject and the

extent of the compensation of damages. Significant attention is paid to the most

problematic part of the Act, which is the compensation of damages regarding fish. The

conclusion of the chapter deals with the application of compensation for damages

pursuant to Act No. 115/2000 Coll., as well as the economic impact of compensating

damages on the state budget of the Czech Republic.

The fourth chapter focuses on alternative solutions for compensating damages.

Precedence is firstly given to the possibility of granting exemptions from prohibitions

for specially-protected animals pursuant to Section 56, Act No. 114/1992 Coll., on the

protection of landscape and nature (hereinafter “ZOPAK”) by the relevant authorities.

Such exceptions may be granted both in the form of an individual administrative act, as

well as in the form of a general measure. Only the South Moravian Regional Authority

has thus far approached the last measure, specifically in the case of the European

Beaver and the Great Cormorant. Another possible alternative solution is to substitute

compensation for damages arisen due to hindering farming pursuant to Section 58,

ZOPAK. Attention is also devoted to the possible overlapping of claims to

compensation pursuant to Section 58, ZOPAK, eligible by virtue of Act No. 115/2000

Coll. Another possible alternative is the compensation of damages of the Game

Management Act No. 449/2001 Coll. This view is based not only on the settled case law

of the Supreme Court, but also on the interpretation of Act No. 115/2000 Coll. The

conclusion of the chapter is devoted mainly to the proposed technical measures that

could prevent the occurrence of damages caused by conflicting animal species.

The fifth chapter, entitled Legal Regulation de lege ferenda, is devoted to possible

future legislation on this issue. Significant attention is paid to a very current topic,

which is the exclusion of the Great Cormorant from Decree No. 395/1992 Coll., by

which certain provisions of the act on the protection of nature and landscape are carried

out. This part of the chapter deals with both the reasons for the exclusion, and the

process by which the Great Cormorant should be removed from the regime of the

aforementioned Decree, and finally, the impacts that this change will bring. The next

part of the chapter is devoted to a possible modification of compensation for damages

caused by other conflicting species of wild animals with emphasis on the Grey Heron.
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The conclusion of the chapter is devoted to the proposed amendments to Act No.

115/2000 Coll.

The final, sixth chapter, is devoted to a brief comparison of Czech legislation

with the legislation of the Federal Republic of Germany. The chapter contains a brief

description of a relatively new German law on the protection of nature and landscape,

the so-called Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege. Furthermore, this chapter

deals with a different way of compensating damages in the Federal Republic of

Germany, where the damage caused by specially-protected animals is not compensated

as a matter of principle. Adversely, damage caused by certain species of animals is

compensated, but not from the state budget; they are in fact compensated by the

individual using the hunting grounds.

Compensation of damages caused by selected, specially-protected animals is

a very interesting issue that goes beyond the theoretical. Given the present results, it

would be advisable to consider the amendments to Act No. 115/2000 Coll., which could

better meet the needs of real life, or to consider the need to provide compensation for

selected, specially-protected animals in general.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá právní úpravou náhrady škody způsobené vybranými

ohroženými druhy živočichů. Pozornost je věnována též právním normám věnujícím se

ochraně biodiverzity, zaměřuje se také na v teorii i právní praxi velmi zajímavé téma –

právní postavení živočichů. Obsahuje také alternativy náhrady škody, navrhované

změny současné právní úpravy a stručnou komparaci s právní úpravou Spolkové

republiky Německo.
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Abstract

The thesis deals with the issue of legal regulation of compensation for damage caused

by protected species of animals. It analyzes the most important legal sources relating to

the protection of biodiversity and focuses on legal theory and practice of a highly

interesting issue of legal status of animals. The thesis also clarifies alternative solutions

for compensation for damages, including possible future legislation on this issue, and a

brief comparison of the Czech legislation with the legislation of the Federal Republic of

Germany.
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Legal regulation of compensation for damage caused by protected species of

animals
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