Posudek oponenta diplomové práce:
Kateřina Dvořáková „Právní úprava náhrady škody způsobené

vybranými zvláště chráněnými živočichy“

Diplomová práce Kateřiny Dvořákové „Právní úprava náhrady škody způsobené
vybranými zvláště chráněnými živočichy“ má celkem 153 stran, z toho 106 stran vlastního
textu a skládá se z 6 kapitol, úvodu, závěru, seznamu zkratek, seznamu použité literatury,
dvou obsáhlých příloh, anglicky psaného resumé, anglicky a česky psaného abstraktu a
seznamu klíčových slov. Byla odevzdána 5.září 2012.

Aktuálnost tématu. Zvolené téma práce je nepochybně velmi aktuální, svědčí o tom

zejména projednávaná novela související vyhlášky č. 395/1992 Sb., která bude mít
zásadní dopad na rozsah působnosti zákona č. 115/2000 Sb. o poskytování náhrad škod
způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy (vyjmutí kormorána velkého
z režimu zvláště chráněných živočichů a tedy neposkytování náhrady za škody způsobené
jedinci tohoto druhu podle zákona č. 115/2000 Sb.). O aktuálnosti tématu svědčí též
četnost případů postupu podle tohoto zákona v praxi a řada problémových otázek
aplikační praxe.

Náročnost tématu. Téma práce není příliš obtížné, neboť se jedná o poměrně úzké

téma, kterému poskytuje oporu dostatečné množství literatury. Způsob zpracování, které si
autorka zvolila je však obtížný, neboť se jedná o pojednání tématu v širším kontextu,
s využitím komparativní metody a rozsáhlého množství pramenů včetně soudní
judikatury.

Hodnocení práce. Diplomová práce se člení vedle úvodu a závěru na 6 kapitol, které

na sebe logicky navazují a zachycují téma zasazené do širšího kontextu ochrany
biodiverzity vyčerpávajícím způsobem. V prvních dvou spíše úvodních kapitolách autorka
zasazuje zvolenou problematiku náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými
druhy do širšího kontextu ochrany biodiverzity a zabývá se právním statusem živočichů.
Po té následují tři stěžejní kapitoly, v nichž se autorka věnuje nejprve rozboru zákona č.
115/2000 Sb., po té velmi vhodně alternativními způsoby řešení náhrad škod způsobených
zvláště chráněnými druhy podle zákona č. 115/200 Sb. V samostatné kapitole se pak
věnuje právní úpravě de lege ferenda. Před velmi zdařilý závěr zařazuje kapitolu
věnovanou právní úpravě náhrad škod způsobených chráněnými druhy v Německu a to
včetně komparace s právní úpravou v ČR. Jednotlivé kapitoly práce jsou opatřeny
stručnými a výstižnými shrnutími.

Diplomovou práci Kateřiny Dvořákové hodnotím jako výborné dílo výrazně
převyšující úroveň většiny diplomových prací, osobně se domnívám, že dosahuje úrovně
práce rigorózní, a to včetně nadstandardního rozsahu práce. Práce zachycuje všechny
aspekty tématu, obsahuje zdařilý rozbor právní úpravy, který využívá dostupnou literaturu
i judikaturu, napříč celé práce zaznívají autorčiny vlastní názory včetně návrhů de lege
ferenda. Autorce se daří upozornit na problémy právní úpravy včetně problémů věcných,
přičemž opět nechybí její vlastní postřehy a návrhy. Práce zohledňuje aktuální vývoj
právní úpravy včetně nově přijatého kodexu občanského práva. Je třeba vyzdvihnout, že
v takovémto rozsahu a na takovéto úrovni téma dosud zpracováno nebylo.

Práce dosahuje výborné úrovně i po jazykové, stylistické a grafické stránce, byť se
v ní ojediněle vyskytují překlepy.

Posuzovanou práci navrhuji přihlásit na Cenu Josefa Vavrouška v kategorii
diplomových prací.

Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě: Celkově hodnotím práci diplomovou

práci Kateřiny Dvořákové jako výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k následujícím

otázkám:
1. Pokud by kormorán velký byl vyňat pouze z režimu zákona č. 115/2000 Sb. a

zůstal mu zachovaný statut zvláště chráněného druhu, bylo by možno
poskytovat náhradu jím způsobených škod podle jiného předpisu? Jak?
Zhodnoťte toto řešení z hlediska jeho ústavnosti.

2. Porovnejte režim zvláště chráněného druhu a režim obecné ochrany ptáků
zejména z hlediska možnosti alternativních řešení škod způsobených ptáky.

V Praze dne 17. září 2012 JUDr. Martina Franková, Ph.D.